Troisième division. Cause de nos maux; Confiance en Dieu (Le card. Dupont, arch. de Bourges).

IV. — *Benedicam Dominum in omni tempore* (Ps. XXXIII, 1). Je bénirai le Seigneur en tout temps.

Formido mortis cecidit super me (Ps. LIV, 5). La frayeur de la mort m'a saisi.

Deus noster, Deus salvos faciendi; et Domini Domini exitus mortis (Ps. LXVII, 21). Notre Dieu est le Dieu qui a la vertu de sauver, et il appartient au Seigneur, au Seigneur *suprême*, de délivrer de la mort.

Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum, cito anticipent nos misericordiae tuae: quia pauperes facti sumus nimis. Adjuva nos Deus salutaris noster: et propter gloriam nominis tui Domine libera nos: et propitius esto peccatis nostris, propter nomen tuum (Ps. LXXVIII, 8 et 9). Ne vous souvenez point de nos anciennes iniquités, et que vos miséricordes nous parviennent promptement, parce que nous sommes réduits à la dernière misère. Aidez-nous, ô Dieu, qui êtes notre Sauveur; délivrez-nous, Seigneur, pour la gloire de votre nom, et pardonnez-nous nos péchés, pour l'amour de votre nom.

Auxilium meum a Domino, qui fecit caelum et terram (Ps. CXX, 2). Mon secours me doit venir du Seigneur qui a fait le ciel et la terre.

Oratio humiliantis se nubes penetrabit (Eccli. XXXV, 21). La prière de l'homme qui s'humilie percera les nues.

Flagellum inundans cum transierit, eritis ei in conculcationem (Is. XXVIII, 18). Lorsque les maux se débordent comme un torrent, vous en serez accablés.

Et hoc a Domino Deo exercituum exiit, ut mirabile faceret consilium, et magnificaret justitiam (Is. XXVIII, 29). Toute cette conduite vient du Seigneur, du Dieu des armées, qui a voulu faire ainsi admirer ses conseils, et signaler la grandeur de sa sagesse.

Peccata nostra responderunt nobis (Is. LIX, 12). Nos péchés portent témoignage contre nous.

Misericordiae Domini quia non sumus consumpti (Thren. III, 22). Si nous n'avons pas été perdus entièrement, c'est l'effet des miséricordes de Dieu.

Væ nobis, quia peccavimus (Thren. V, 16)! Malheur à nous, parce que nous avons péché!

Nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via sua et vivat. Convertimini, convertimini a viis vestris pessimis: et quare moriemini domus Israël (Ezech. XXXIII, 11)? Je ne veux point la mort de l'impie, mais je veux que l'impie se convertisse, qu'il quitte sa mauvaise voie, et qu'il vive. Convertissez-vous, convertissez-vous, quittez vos voies corrompues. Pourquoi mourrez-vous, maison d'Israël?

Confusi sunt agricolæ, ululaverunt vinitores super frumento et hordeo, quia periit messis agri (Joel. I, 11). Les laboureurs sont aux abois; de toutes parts retentissent des cris lamentables: Plus d'orge, plus de blé; la moisson des champs a péri!